faire, comme dit l'Écriture, le prix de la rédemption de votre âme. Mais vous est-il même permis de penser que vous l'avez reçu pour fomenter votre libertinage et votre impénitence ? Tel est néanmoins l'abus qui règne aujourd'hui dans le monde, et dans le monde chrétien. Parce qu'on est riche, on veut avoir, je ne dis pas suffisamment, mais abondamment, mais avec superfluité, avec profusion, toutes les aises de la vie. Et parce qu'il est impossible, parmi les aises de la vie, de conserver la pureté des mœurs, de là vient un débordement et une corruption générale.

Je ne parle point de ce qui s'entrepren et qui s'exécute par là de plus scandaleux ; car à Dieu ne plaise que je veuille ici révéler ces abominations que l'esprit de Dieu faisoit voir au prophète, lorsqu'après lui avoir ordonné de percer la muraille et de pénétrer dans les demeures les plus secrètes des enfans d'Israël, il lui découvroit ce qui s'y passoit de plus infâme : *Fili hominis, fode parietem, et videbis abominationes pessimas* (1). A Dieu ne plaise que je vous conduise, quoique seulement en esprit, dans les maisons de tant de riches voluptueux dont cette ville est remplie ; et que tirant le rideau, je fasse paroître comme sur la scène, toutes les impuretés qui s'y commettent, et que je pourrois justement appeler les abominations de cette capitale : *Ingrederi, et vide abominationes pessimas, quas isti faciunt hic* (2). Quelque précaution que je puisse

(1) Ezech. 8. — (2) *Ibid.*

prendre pour vous les représenter, votre pudeur en souffriroit. Je ne parle point des concubina-
ges, dont l'argent prodigué est le soutien ; des
adultères, dont il est l'attrait ; de mille autres
péchés abominables, dont il est la récompense :
car, dit saint Jérôme, c'est l'argent qui séduit la
simplicité des vierges, qui ébranle la constance
des veuves, qui souille les mariages les plus ho-
norables. C'est par les folles dépenses où l'argent
se consume, que l'on persuade qu'on aime, et
qu'on sait malheureusement se faire aimer ; qu'on
est recherché des plus fières, que l'on triomphe
même des prudes et des spirituelles. C'est par là
que subsistent ces damnables commerces qui,
dans les familles les mieux établies, causent tous
les jours de si funestes divisions et de si tristes ren-
versemens. On demande à quoi cet homme s'est
ruiné, et l'on en est surpris. Mais voici d'où sa
ruine est venue, et d'où elle a dû venir. Une dé-
bauche secrète qu'il entretenoit ; une passion à la-
quelle il a tout sacrifié, et pour laquelle il s'est
piqué de n'épargner rien : voilà ce qui a épuisé
ces revenus si clairs et si amples. La convoitise de
la chair, cette sangsue, selon la parole de Salo-
mon, qui crie toujours, apporte, apporte, et qui ne
dit jamais, c'est assez ; voilà ce qui dissipe les
biens de la plupart des riches. Encore si l'on n'y
employoit que les biens ordinaires, peut-être m'en
consolerois-je ; mais ce que nous appelons par res-
pect les biens de l'Eglise, ces biens qui, de droit
naturel et de droit divin, sont des biens sacrés,